Ngày nay, nước Xiêm La là gần nhất... Nay đặc biệt sai người đến ban mệnh cho vương, chớ để mất pháp độ”<sup>(16)</sup>. Trước đó, năm 1390, vua Xiêm đã cử sứ đoàn sang cống Trung Quốc: tô mộc, hồ

tiêu, giáng hương tất cả là 17 vạn cân<sup>(17)</sup>. Theo *Minh Thái Tổ thực lục* vào năm Hồng Vũ thứ 20 (1387), trong số cống vật của Chân Lạp có 60.000 cân (30.000kg) hương liệu; Xiêm La có 10.000 cân (5.000kg) cân hồ tiêu, 10.000 cân (5.000kg) tô mộc; Năm Hồng Vũ thứ 23 (1390) Xiêm La lại cống các loại tô mộc, hồ tiêu, giáng chân tổng cộng là 171.880 cân (85.940kg). Do giá hương liệu chênh lệch giữa thị trường Đông Nam Á và Trung Quốc nên lợi nhuận mà các nước có thể thu được thường từ 10 đến 20 lần<sup>(18)</sup>.